
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 622, de 13 de agosto de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

DE ALUNO(A) REGULAR PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 174/2025, publicado na 

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06/06/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de 

alunos(as) regulares ao Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e 

Contemporaneidade (PPGREC), nível de Doutorado Acadêmico, com área de 

concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para o ingresso em 2025.2, de 

acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados por ordem de classificação e linha de pesquisa.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Pedidos de recursos deveram ser feito mediante documento com 

justificativa fundamentada, assinada pelo(a) candidato(a) e enviado para o e-mail 

ppgrec@uesb.edu.br), respeitando o prazo máximo de 48 horas após a publicação do 

resultado final do processo, observando o subitem IV.4 do Edital nº. 174/2025. 

 

Art. 3º O(A) candidato(a) aprovado(a) deverá matricular-se, pessoalmente 

ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos, campus 

de Jequié, nos dias 25 a 27 de agosto  de 2025, observando o subitem VI.1 do Edital nº. 

174/2025. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 622/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO(A) 

REGULAR PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

EM RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

(EDITAL Nº. 174/2025) 

 

 

LINHA 1: ETNICIDADE, MEMÓRIA E EDUCAÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 

1º Lugar ROMILDA RODRIGUES DA SILVA Profº Dr. José Valdir Jesus de Santana 

2º Lugar ANTONIO ARGOLO SILVA NETO Profª Drª Ana Angélica Leal Barbosa 

3º Lugar IVANA KAROLINE NOVAES MACHADO Profº Dr. Danilo César Souza Pinto 

4º Lugar EUDES BATISTA SIQUEIRA Profª Drª Marise de Santana 

5º Lugar LUCINEIDE ALMEIDA DA SILVA Profº Dr. Benedito Gonçalves Eugênio 

 

LINHA 2: ETNIAS, GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 

1º Lugar LETÍCIA SANTOS AZEVEDO Profª Drª Núbia Regina Moreira 

2º Lugar DAVI SANTOS DA SILVA Profº Dr. Marcos Lopes de Sousa 

 


